Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

§. 5. De Mediis ad Theologiam Positivam addiscendam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

§. V.

De Mediis ad Theologiam positivam ad-
discendam.

Duplicis generis media plerumque præscribuntur ab Interpretibus S. Scripturæ ad hanc scientiam addiscendam, naturalia scilicet, & supernaturalia, quæ proin utraque breviter hoc loco referuntur.

Inter naturalia primum Alphonsus Salmeron proleg. 17. numerat humanas Disciplinas; tum quia S. Scriptura ita attemperata est, ut, sicut Tinctores, priusquam perfectum colorem purpuræ panno inducunt, prius alium inferiorem præmittunt, super quo aptius imprimatur color perfectus, ita disciplinæ humanæ ante divinam scientiam præminantur; tum quia S. Scripturæ splendor magis appetit, si juxta cogitationes mortalium tinidas, & incertas providentias ponatur; tum quia denique conducunt ad magis resistendum Hæreticis paralogizantibus, & Dæmonibus tentantibus, & scrupulos contra fidem ingerentibus.

Secundum medium naturale meritò Historia creditur à S. Aug. l. 2. de doctr. Christiana c. 28. quia, quidquid de ordine temporum transactorum ea indicat, plurimum nos adjuvat ad sacros libros intelligendos, etiam si præter Ecclesiastim puerili eruditione discantur, uti S. Pater fusiùs l. c. per exempla demonstrat.

Tertium est Linguarum Trium principalium Hebreæ scilicet, Graecæ, & Latine cognitio; nam si earum phrases & idiosynsaci bene cognoscantur, magnum lumen studiosis scripturarum lectoribus ingerunt, non solum ad ambiguitatem nominum tollendam, & corruptorum textuum emendationem, similitudinumque & ænigmatum perceptionem; verum etiam ad sensus mysticos & spirituales suavius accommodandos, & stabiliendos, ut loquitur Salmeron proleg. 9. can. 13.

Quartum est affiditas lectionis; quia ut Isidorus l. 1. de summo bono ait, quantò quisque magis assiduus fuerit in sacrī eloquiis, tantò ex eis ubiorem intelligentiam capit. Et, ut S. Augustinus l. 2. de doctr. Christ. c. 9. ait, prima observa-

60 *De Contradictionibus*
servatio est nōs libos istos, et si nondum ad intellectu
legendo tamen, vel mandare memorie, vel omnino int
gnitos non habere.

MEMBRUM II.

De mediis supernaturalibus.

Primum inter hæc meritò censetur *animi puritas*: nam
ut sapienter Cassianus. Coll. 14, c. 14. advertit, impossibile
est, immundam animam, quantâlibet desudaverit lectio
instantiâ, adipisci scientiam spiritualem; nemo enim in s
fætidum atque corruptum, unguentum aliquod nobilis
aut mel optimum, aut pretiosi quidquam liquoris infi
dit. Hinc & S. Gregorius Theologus in carmine de vita
canit:

Quam soli cernere possunt,

Qui bene purgârint generofæ lumina mentis.
Secundum medium est *pax animi*: nam sicut in aqua
turbidis atque agitatis perturbata apparent omnia aqua
confusa, quæ eadem in immotis clare atque distincte con
ciuntur; sic animus omni vacans perturbatione, cum
omnes, tum sacrarum literarum arcana mysteria planissi
percipit, qui tamen à passionibus agitatus & commotus
quidquam intelligit.

Tertium est *Oratio*, cùm enim hæc scientia sic libe
gnatus, inquit Origenes hom. 12. in Exod. orandum est
US, ut ipsum aperire dignetur illius ope, qui clavem De
habet, quique aperit, & nemo claudit: claudit, & no
aperit. Hinc & S. Jacobus ait, si quis vestrum indiget ^{cum} ap
tia, postulet à DEO, & confirmans id ipsum Hugo l. de imo
ma, ad S. Scripture, inquit, cognitionem opus est intimat
punctione porius, quam profunda investigatione: sub fine p
quam argumentis; crebris gemisibus, quam argumentatu
bus: lachrymis quam sententiis: oratione, quam lectione ergo
gratiâ lachrymarum, quam scientiâ literarum; celestium n ver
tiis contemplatione, quam terrestrium occupatione.

Quartum est *Humilitas ac animi demissio*: hic enim am
maxime locum habet illud Christi Matt. 11. Confite
Pater, Domine cœli & terra, quia abscondisti hac à Sa

bus, & revelati ea parvulis. Unde meritò S. Augustinus epist. 56. Non aliam, inquit, ad capessendam & obtinendam veritatem tibi viam munias, quam qua munia est ab illo, qui gressum nostrorum tanquam DEVS videt infirmitatem. Ea est autem prima humilitas, secunda humilitas, & tertia humilitas. Et quoties interrogares, hoc dicerem.

Quintum Fides firmissima non immerito existimatur; nam, ut rectè S. Augustinus in Ps. 118. dixit, quid diligit legem DEI, etiam quod in ea non intelligit, honorat; & quod ei sonare videtur absurdè, se porius non intelligere; & aliquid magnum latere ibi indicat.

§. VI.

De modo solido & facili studendi Theologiæ Positivæ.

Varii à variis assignantur modi Theologiæ positivæ cum fructu studendi; ex quibus tamen meo iudicio optimus videtur, quem S. Bonaventura S. 19. in Hexameron assignat, ubi ait, hunc modum debere habere quatuor conditiones, scilicet Ordinem, Assiduitatem, Complacentiam, & Com-mensurationem.

Ordo requirit, ut, sicut Pueri primò addiscunt A, B, C, & postea syllabicare, & postea legere, & postea quid pars significet; similiter & in S. Scriptura primò aliquis sèpe stude-re debet in texu, & ipsum habere in promptu, deinde intelli-gere, quid dicitur per nomen, non sicut Judæus, qui sem-per tendit ad literalem sensum. Tota scriptura est quasi una cithara. Et sicuti chorda per se non facit harmoniam, sed cum aliis, similiter unus scripturæ locus dependet ab alio,

imò unum locum respiciunt mille loca.

Ad hanc autem intelligentiam non potest Homo pervenire per se, sed per alios, quibus DEUS revelavit; oportet ergo recurrere ad Originalia Sanctorum, id est, ad Interpretationes sacros, præcipue SS. Patres, qui præ ceteris excelluerunt in vero scripturæ sensu explicando, eò quod ob majorem ita sanctitatem majus quoque à DEO lumen acceperint ad timos S. Scripturæ sensus penetrandos.

Assiduitas in eo consistit, ut & frequenter legamus, & con-